瑞祥会・ルボアユニオン議事録

会議名 執行委員会

開催日時 2025年７月 23日（水）19 時 00 分～20 時 00 分

開催場所 志度公民館

議  題  １．協議事項

２．その他

（１） 退職金について

（２） 研修班：組合説明会について

（３） レク班：ビアガーデンについて

（４） 定期大会について

（１）署名の案内について

（２）夜勤者の食事について

（３）次回開催予定

出席者 18名（氏名は省略）

記録者 速水 英孝

審議経過及び審議結果

１． 協議事項

（１） 退職金について

神余書記長

前回の労使協議会で出た回答を踏まえて、組合員の意見を聞いてもらいたい。何支部かの意見

は返ってきているが、まだの支部長はお願いする。意見が挙がっているのは、湊荘、ライムラ

イト、サン未来、花らんまんの４支部である。「定年延長する以上は、それなりの処遇を」とい

う意見は既に法人にも伝えているが、法人は「経営が安定している」という認識のため、よほ

どのことがない限りは検討しないという姿勢である。組合員からは「退職金は先のこと過ぎる。

今の生活で手一杯」「団体交渉で通らなかった話が、労使協議会で通るとは思えない」という諦

めの声もある。

佐々木支部長

私の支部でも「退職金はいいから、基本給を上げてほしい」という意見があった。

神余書記長

この後も退職金のことで団体交渉というやり方もあるが、何か材料がない限りは平行線になる

と思われる。春の賃上げが上れば、その分退職金の積み上げにもなるため、とりあえず今の給

料を上げて欲しいということであろう。

川西支部長

私の支部でも、同様の意見が多い。

神余書記長

定年が伸びた分、退職金も算定して欲しいというのは諦めないと言い続けなければならない点

だと思う。６０歳を過ぎてのモチベーションにも関わる。

江本副委員長

湊荘では、６０歳を過ぎると引き留められるケースが多いが、その割には待遇が下がっている

のではないか。法人からは「要求するにも、介護度の高い利用者をもっと受け入れるなりして、

法人の利益に貢献することも考えて」とも言われている。実際の現場では受け入れ拒否などあ

まりしていないと思うが。

神余書記長

各支部から上がっている意見を鑑みると、退職金についてはとり急いで話を進めるのではなく、

期間を置いてその間に対策や根拠を練り、来年の春に改めて要求をするという方向性でよろし

いか？それで組合員に納得してもらえるかどうかも考えた上で、どうだろうか？

西森副委員長

この場にいる支部長の意見としては、どのような考えか。退職金が出ない１級職員のことも考

えてあげてほしい。

久保支部長

例えば６０歳手前に介護福祉士の資格を取ったとして、６０歳以降は退職金の積み立てがない

のなら、資格が取れてもモチベーションが上がらないのではないか。

船川委員長

支部長の皆さんの意見は、後ほど神余書記長に LINE をお願いする。あと退職金については、

制度設計の話であり、明日の暮らしにつながる賃上げとは少し違うという点を頭に置いて考え

て欲しい。

以上の提案があり、質問はなく承認された。

（２） 研修班：組合説明会について

速水

次回研修会の予定としては、８月 22日にきっさこホール、８月 29日に東かがわ市交流プラザ

で行う。テーマは決まっているが、詳しい内容についてはこの後研修班で集まって話し合いた

い。

（３） レク班：ビアガーデンについて

西森副委員長

そろそろ来月の勤務が分かる頃であるため、今月末までに出席の連絡をお願いする。

（４） 定期大会について

神余書記長

大会日時としては、11 月 23 日日曜日の午後２時か２時半の開始となる。執行部は当日 13 時

には集合して準備をしてもらう。各支部長は、各支部組合員 20 名につき１名の代議員選出を

次回執行委員会までにお願いする。また、代議員は確実に出席できる組合員を選出するように。

最終の打ち合わせは 11 月の執行委員会になるかと思うが、これは日程の変更が必要になる。

あとは 11 月８日までに大会の告示、当日の７日前までに代議員の告示、役員候補の公募など

があるため、お手元の資料をもとに各支部長の方で準備をお願いする。なお、今年は懇親会も

企画しているおり、これには代議員の方にも出席をしてもらいたい。

２．その他

 （１）署名の案内について

    神余書記長

    前回の執行委員会でお渡しした診療報酬の署名について、提出がまだの支部は来月の執行委員

会でお願いする。

 （２）夜勤者の食事について

    玉久副委員長

    引田荘からの意見から、夜勤者に食事が出ていない施設を把握したい。今分かっているのは、サ

ンライズ、引田荘、湊荘である。

    大須賀支部長

    湊荘は今月から出ていない。調理員の人員不足が影響している。

 （３）次回開催予定

    神余書記長

    次回執行委員会は、８月 27日に志度公民館にて今日と同じ講座室２で開催予定である。

以上